
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1498  del 12/11/2025
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto:  Conferimento  incarico  di  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della

trasparenza  dell`AOU  Federico  II  e  disposizioni  in  materia  di  organizzazione  del

sistema privacy aziendale. Esecutivita` Immediata    

IL DIRETTORE GENERALE

   Dott.ssa Elvira Bianco

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane

Oggetto:  Conferimento  incarico  di  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza

dell`AOU Federico II e disposizioni in materia di organizzazione del sistema privacy aziendale.

Esecutivita` Immediata      

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane

            Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[x] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Premesso che la Legge n. 190 del 6 novembre 2012, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ha introdotto specifici 

strumenti  diretti  alla prevenzione ed alla repressione dei  fenomeni  di  corruzione all’interno delle  

pubbliche amministrazioni, tra cui la figura del Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della  trasparenza  (RPCT),  prevedendone  la  presenza  obbligatoria  all’interno  delle  Pubbliche 

Amministrazioni;

 

la circolare n. 1 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica,  

avente ad oggetto “Legge n. 190 del 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  prevede  ulteriori  specificazioni  in 

merito alle funzioni del Responsabile della prevenzione della corruzione nonché indicazioni in merito  

ai requisiti che debbono essere posseduti dallo stesso;  

con D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, in attuazione della L. n. 190 del 6 novembre 2012, sono state 

adottate disposizioni di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

con deliberazione del Direttore Generale n. 1831 del 30/12/2024, è stato disposto il conferimento alla  

dott.ssa Carla Napoli, Direttore della UOC PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria di Staff 

della  Direzione  Strategica  (già  Direttore  della  UOSD  Coordinamento  Segreteria  della  Direzione 

Strategica) dell’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza in una 

alla contestuale cessazione della dott.ssa Eugenia Granata da tale incarico;

Tenuto conto che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 952 del 24/06/2025, è stata istituita la UOSD 

“Privacy e Anticorruzione”, incardinata nell’ambito dell’Area Dipartimentale dei Servizi Tecnico-

Amministrativi di questa AOU;

con la successiva deliberazione n. 1021 del 04/07/2025 è stato disposto il conferimento dell’incarico 

di Direzione della succitata Unità Operativa alla dott.ssa Patrizia Speranza, Dirigente Amministrativo 

presso questa AOU;

Valutata,  alla luce delle succitate premesse, la opportunità di individuare nella dott.ssa Patrizia Speranza,  

Responsabile della UOSD Anticorruzione e Privacy, il Responsabile della Prevenzione, Corruzione e 

Trasparenza (RPCT) aziendale, ai sensi della richiamata normativa;

Ritenuto, pertanto, necessario conferire alla dott.ssa Patrizia Speranza, Responsabile della UOSD “Privacy 

e Anticorruzione”, l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT), disponendo la contestuale cessazione della dott.ssa Carla Napoli dal predetto incarico, con 

decorrenza dalla data di notifica del presente provvedimento;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.;

Propone

Per tutto quanto indicato in premessa che qui si intende richiamato, l’adozione del deliberato che segue:

1.  Alla  dott.ssa  Patrizia  Speranza,  Responsabile  della  UOSD  “Privacy  e  Anticorruzione”,  è  attribuito 

l’incarico  di  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  ed  è  disposta  la  

contestuale cessazione della dott.ssa Carla Napoli  dal  predetto incarico,  con decorrenza dalla data di  

notifica del presente provvedimento.

2. La presente deliberazione sarà notificata alla dott.ssa Patrizia Speranza, dott.ssa Carla Napoli.

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



3. La dott.ssa Speranza, nella sua qualità di RCPT, curerà gli adempimenti conseguenti alla nomina

4. La presente deliberazione è immediatamente esecutiva.

          

Il Collaboratore Amm.vo Professionale

Dott.ssa Francesca Finelli

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Dott.ssa Lucia Esposito

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 1290 del 09.08.2025

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 1289 del 09.08.2025

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

          Dott.ssa Edvige Cascone        Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Individuato con D.G.R.C. n. 499 del 28.07.2025

Nominato con D.P.G.R. n. 104 del 07.08.2025

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Gestione  Risorse

Umane

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1.  Alla  dott.ssa  Patrizia  Speranza,  Responsabile  della  UOSD  “Privacy  e  Anticorruzione”,  è  attribuito 

l’incarico  di  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  ed  è  disposta  la  

contestuale cessazione della dott.ssa Carla Napoli  dal  predetto incarico,  con decorrenza dalla data di  

notifica del presente provvedimento.

2. La presente deliberazione sarà notificata alla dott.ssa Patrizia Speranza, dott.ssa Carla Napoli.

3. La dott.ssa Speranza, nella sua qualità di RCPT, curerà gli adempimenti conseguenti alla nomina

4. La presente deliberazione è immediatamente esecutiva.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Elvira Bianco

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1498  del 12/11/2025
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane
 

 
Oggetto:  Conferimento  incarico  di  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della

trasparenza  dell`AOU  Federico  II  e  disposizioni  in  materia  di  organizzazione  del
sistema privacy aziendale. Esecutivita` Immediata    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
12/11/2025

E’ divenuta esecutiva il 12/11/2025

L’addetto alla pubblicazione
Meo Maria

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Esposito Lucia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Esposito Lucia -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Cascone Edvige  -  Direttore Sanitario  

Bianco Elvira -  Direttore Generale  

Meo Maria -  Incaricato alla pubblicazione U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria

di Staff della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-11-12T12:14:19+0100
	Maria Meo




